
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

“GALILEO GALILEI”
Via Venezia, 15 -  66020 SAN GIOVANNI TEATINO (CH)

Telefoni:Presidenza 085/4465709 – Segreteria/Fax  085/4461242 
Cod. fisc.: 80003380690 - Cod. mec.: CHIC811006 - Cod. univoco: UF4F54

Sito web: www.istitutocomprensivosgt.gov.it - E-mail: chic811006@istruzione.it - P. cert.: chic811006@pec.istruzione.it   

Agli  Atti 
 All’   Albo Online 
  Al    Sito Web dell'Istituto

DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PON DAL TITOLO 
“LIM INCLUSIVE” 

FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI AMBIENTI DIGITALI. 
 ASSE II  INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – SOTTOAZIONE 10.8.1.A3
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-71;       

CUP: E36J15001700007 -  CIG:  Z9D1ABF2CB                                        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che testualmente recita: “prima dell’avvio delle 
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti,  decretano  o  determinano  a  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  e delle offerte”;

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l'amministrazione  del  Patrimonio  e  la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in  materia di  autonomia delle Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  della legge  15 
marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di Funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  e  per  la 
semplificazione amministrativa";

VISTO il  Decreto  Legislativo  30 marzo  2001,  n.  165 recante ''Norme generali  sull'ordinamento  del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 36 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente" Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTI il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  recante  disposizioni  comuni  sui  fondi  strutturali  e  di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il PON  - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - competenze e 
ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
dalla Commissione Europea;

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 10 del 15/01/2016, con la quale è stato approvato il POF 
per l'anno scolastico 2015/16;

1





VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 7 del 15/01/2016, con la quale è stato approvato il PTOF 
per il triennio 2016-2019;

VISTA        la delibera n. 5 del 25/11/2015 con la quale il Consiglio di Istituto ha aderito al progetto PON -  
FESR per la Realizzazione di ambienti digitali;

VISTO il Regolamento d'Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 del 14/04/2016 che 
disciplina le modalità di acquisizione di lavori servizi e forniture;

VISTA la nota del Prot. n. AOODGEFID/5884, del 30/03/2016 di approvazione dell'intervento a valere 
sull'obiettivo/azione  del  PON "Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  "Per  la 
scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" ed il relativo finanziamento;

VISTO           il Programma Annuale 2016 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 2 del 10/02/2016;
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 1 del 14/04/2016 con la quale il  Consiglio d’istituto ha 

deciso,  l’inserimento  nel  Programma  Annuale  E.F.  2016  della  Scheda  di  Progetto  P08  – 
10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-71  “LIM inclusive”  e,  al  contempo,  l’iscrizione  in  bilancio  del 
finanziamento di € 25.951,54 - assegnato per la realizzazione dello stesso progetto;

VISTA la Determina Dirigenziale  prot.  n.  4156/D01 del 14/04/2016 con la quale è stata disposta il  
formale  inserimento  nel  Programma  Annuale  E.F.  2016  della  Scheda  di  Progetto  P08  – 
10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-71 “LIM inclusive” e la correlata variazione di importo pari ad € 
25.951,54;

VISTE le linee guida per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla  
soglia comunitaria, fornite dall’Autorità di Gestione con nota prot. n. 1588 del 13/01/2016;

RILEVATA   l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dell’insieme unico di attrezzature, beni e 
servizi che si intendono acquisire;

CONSIDERATO che, come disciplinato dal paragrafo 5.1 del manuale d’uso del sistema di e-procurement 
per le Amministrazioni (ultimo aggiornamento 12/11/2015), la Stazione Appaltante ha la facoltà 
di sospendere la RDO o di non stipulare il contratto aggiudicato qualora vengano attivate medio 
-  tempore convenzioni  Consip ritenute maggiormente convenienti  e l’offerente/aggiudicatario 
non intenda allinearsi ai parametri di prezzo e qualità;

TENUTO CONTO  che la nota del MIUR prot. 5884 del 30/03/2016 prevede la conclusione del progetto 
attestato all’ultimo collaudo entro il termine perentorio del 31/10/2016;

CONSIDERATO che il  Dirigente scolastico ha assunto l’incarico di Progettista a titolo gratuito, come da 
Provvedimento prot. n. 7739 / A14 del 19/07/2016;

RITENUTO che la somma di € 448,44 (quattrocentoquarantotto/44), inizialmente prevista per remunerare 
l’addestramento all’uso delle attrezzature, debba essere destinata ad incrementare il budget per 
l’acquisizione  delle  attrezzature,  in  quanto  il  ridetto  servizio  di  addestramento  all’uso  sarà 
inserito nel capitolato di appalto tecnico, affinchè possa essere erogato dalla ditta che risulterà 
affidataria della fornitura complessiva;

VISTA la relazione del progettista, assunta agli atti con prot. n. 7807 / A14 del 25/07/2016;
RITENUTO di  poter  procedere,  (ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  del  D.Lgs  18/04/2016  n.  50  e  delle  

indicazioni fornite dall’Autorità di Gestione con le linee guida di cui alla nota prot. n. 1588 del  
13/01/2016), all’individuazione del fornitore da cui acquistare i beni e i servizi relativi al progetto  
10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-71 “LIM inclusive”,  tramite procedura negoziata con confronto 
concorrenziale di almeno 5 (cinque) operatori economici,  da svolgersi  mediante Richiesta di 
Offerta   (RdO)  all’interno  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA), 
utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo;

RITENUTO,  altresì,  di  dover  procedere,  ai  sensi  dell’art.  66  del  D.Lgs  18/04/2016  n.  50,  ad  una 
consultazione preliminare di mercato mediante richiesta di manifestazione di interesse rivolta 
agli operatori economici;

Viste le premesse che costituiscono parte integrante del presente provvedimento

DETERMINA

Art. 1 - Oggetto

Si dispone l’avvio - ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e delle indicazioni fornite  
dall’Autorità di Gestione con le linee guida di cui alla nota prot. n. 1588 del 13/01/2016 - della procedura di  
acquisizione delle forniture e dei servizi relativi al progetto 10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-71 “LIM inclusive”, 
che dovrà avvenire mediante procedura negoziata con consultazione di almeno 5 operatori economici da 
svolgersi tramite RdO su MePA;
Le forniture e i servizi da acquisire per la realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-71 “LIM 
inclusive”, sono le seguenti:

a. Kit LIM;

2



b. Kit videoproiettore interattivo (composto da: videoproiettore interattivo con ottica ultra corta + 
notebook con processore Core i3, Ram 4GB, HDD 500 GB);

c. Kit videoproiettore interattivo con carrello (composto da: videoproiettore interattivo con ottica ultra 
corta + notebook con processore Core i3, Ram 4GB, HDD 500 GB + carrello richiudibile e 
trasportabile con due ruote);

d. Access point;
e. Dispositivi ibridi (PC/Tablet);
f. Notebook con processore Core i3, Ram 4 GB, HDD 500 GB;

Le  caratteristiche  specifiche  e  le  quantità  delle  forniture  suindicate  saranno  definite  e  dettagliate  nel 
capitolato tecnico di appalto.
La fornitura dovrà avvenire secondo le modalità e le specifiche che saranno definite in apposito disciplinare 
in sede di RdO. Essa dovrà essere realizzata in un lotto unico, con la formula “chiavi in mano”, e dovrà 
ricomprendere: fornitura, installazione, configurazione, formazione all’uso delle strumentazioni e del software 
ad esse correlato, messa in opera, presenza all’atto del collaudo, manutenzione e assistenza.

Art. 2 - Modalità e criteri di selezione degli operatori economici

Gli operatori economici operanti nel MEPA da invitare alla procedura (in numero non inferiore a 5) saranno 
individuati  per  mezzo  di  indagine  di  mercato,  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale 
www.istitutocomprensivosgt.gov.it, nella sezione pubblicità legale, di apposito “avviso di manifestazione di 
interesse”.
La manifestazione d’interesse dovrà  essere presentata  utilizzando il  modello  predisposto  dalla  stazione 
appaltante  e  potrà  pervenire  esclusivamente  tramite  PEC  da  inviare  all’indirizzo 
chic811006@pec.istruzione.it;
Il  termine  per  la  presentazione  della  manifestazione  d’interesse  sarà di  gg.  15 decorrenti  dalla  data  di  
pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale nella sezione pubblicità legale. 
Qualora gli  operatori  economici  aderenti  alla  manifestazione d’interesse siano in  numero superiore  a  5 
(cinque) e fino a n. 10 (dieci), l’Istituto inviterà alla RdO tutti gli aderenti. 
Se  perverranno  oltre  n.  10  (dieci)  manifestazioni  d’interesse,  l’istituto  effettuerà  un  sorteggio  in  seduta 
pubblica per individuare al massimo n. 10 (dieci) ditte a cui inoltrare la RdO. Data e luogo del sorteggio 
verranno resi noti ai concorrenti mediante l’avviso di manifestazione di interesse.
Nel caso gli  operatori  economici  che avranno aderito alla manifestazione d’interesse fossero di  numero 
inferiore  a  5  (cinque),  l’Istituto  individuerà  direttamente  i  concorrenti  da  invitare  alla  RdO  (in  numero 
corrispondente alla differenza tra 5 e le manifestazioni d’interesse pervenute) tra quelli presenti sul MePA, 
usando come criterio di selezione quello della vicinanza delle sedi delle ditte all’Istituzione Scolastica.

Art. 3 - Criterio di aggiudicazione

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del 
D.Lgs 18/04/2016 n. 50, in quanto trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate e ben delineate negli  
atti  tecnici  progettuali,  previa verifica della perfetta rispondenza delle caratteristiche tecniche dei prodotti 
offerti a quelle indicate nel capitolato tecnico. 
L’Aggiudicazione si riferisce all’intero lotto che viene dichiarato indivisibile.
Il  Dirigente scolastico potrà assegnare la fornitura  anche in presenza di  una sola  offerta,  fatta salva  la 
verifica della congruità della stessa e delle dichiarazioni sottoscritte.
In caso di parità tra più offerte, la fornitura verrà aggiudicata mediante sorteggio da effettuarsi in seduta 
pubblica.

Art. 4 - Importo

L'importo  fissato  come  base  della  procedura  selettiva,  rideterminato  a  seguito  della  rimodulazione 
dell’originario quadro economico con spostamento della voce di costo relativa all’addestramento all’uso delle  
attrezzature a vantaggio delle forniture, è di € 20.352,82 (ventimilatrecentocinquantadue/82), oltre IVA [pari 
ad € 24.830,44 (ventiquattromilaottocentotrenta/44), IVA inclusa].
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore è obbligato ad adeguare 
la  fornitura  alle  stesse condizioni  previste  dal  contratto  stesso,  ai  sensi  di  quanto previsto  dall’art  106, 
comma 12, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50. 

3



Art. 5 - Tempi di esecuzione

La  fornitura  richiesta  dovrà  essere  realizzata  entro  e  non  oltre  30  giorni  decorrenti  dalla  stipula  del 
contratto/ordinativo con l’aggiudicatario.
Il termine perentorio di chiusura del progetto è fissato alla data del 31/10/2016.

Art. 6 - Responsabile del Procedimento

Ai sensi  dell'art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs 18/04/2016 n.  50 e dell'art.  5  della  legge  241/1990,  assume 
l’incarico di Responsabile del Procedimento, la Prof.ssa Mirella Orlandi - Dirigente Scolastico dell’I.C. “G. 
Galilei” di San Giovanni Teatino.

Art. 7 - Rinvio

Con successivi  provvedimenti  verranno resi  noti:  l’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  e  i  modelli  da 
utilizzare all’uopo, la lettera di invito, il capitolato tecnico e le regole procedurali per l’espletamento della RdO 
sul MePA.
L’Istituzione scolastica si riserva di annullare in qualsiasi momento la procedura di acquisto, qualora venga 
attivata una Convenzioni Consip che preveda la fornitura di cui alla presente determina.   

 
                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                          (Prof.ssa Mirella ORLANDI)

4


		2016-07-25T10:18:36+0000
	ORLANDI MIRELLA




